
COMUNE DI MORRO D'ORO
PROVINCIA DI TERAMO

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE
N. 33 del 31/07/2025

OGGETTO:
CHIUSURA POMERIDIANA UFFICI COMUNALI NEI GIORNI DI MARTEDÌ E GIOVEDÌ DEL MESE DI
AGOSTO 2025

IL SINDACO

CONSIDERATO che:

- durante il periodo estivo, ed in particolare nel mese di agosto, si registra fisiologicamente

una significativa riduzione dell'affluenza dell'utenza presso gli uffici comunali, in

concomitanza con il periodo feriale e con le ferie del personale dipendente;

- in tale periodo dell'anno ricorrono numerose richieste di fruizione di congedo ordinario da

parte del personale dipendente, che incidono necessariamente sull'organizzazione ottimale

dei servizi;

CONSIDERATO altresì che:

- nell'ambito delle politiche di razionalizzazione della spesa pubblica e di efficientamento

energetico l’adozione di tali misure organizzative sono volte anche al contenimento dei

consumi, particolarmente rilevanti durante i mesi estivi per l'utilizzo degli impianti di

climatizzazione;

- l'articolo 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) attribuisce al

Sindaco la competenza in ordine agli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel

territorio comunale;

- il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali disciplina l'organizzazione dell'orario di

lavoro del personale dipendente;

RITENUTO pertanto opportuno:

- disporre la chiusura pomeridiana degli uffici comunali nei giorni di martedì e giovedì del

mese di agosto 2025, al fine di conseguire una più razionale organizzazione dei servizi ed

un contenimento dei costi energetici;

PRESO ATTO della necessità di:

- garantire comunque i servizi pubblici essenziali ed indifferibili in conformità alla vigente

disciplina normativa e contrattuale ed assicurare i servizi di reperibilità così come stabiliti

dal vigente  C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali;

REGISTRO DI SETTORE N. 33 del 31/07/2025 Pag. 1 a 3



VISTO:

IL D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali in materia di orario di lavoro;

il Contratto normativo decentrato integrativo vigente;

lo Statuto Comunale;

Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

ORDINA

1. la chiusura pomeridiana (dalle ore 15:00 alle ore 18:00) degli uffici comunali entro e non oltre i

giorni del mese di agosto 2025 e nello specifico:

    - martedì: 5, 12, 19, 26 agosto 2025;

    - giovedì: 7, 14, 21, 28 agosto 2025;

2. di mantenere inalterata l'articolazione oraria degli uffici per la restante parte della giornata

durante l'arco della settimana lavorativa;

3. di garantire comunque i servizi di reperibilità così come stabiliti dal vigente Contratto integrativo

decentrato;

4. che i Responsabili di area competenti adottino tutti i provvedimenti per il recupero delle ore

lavorative nei termini di legge e di contratto comunicandoli all’ufficio personale.

DISPONE

di dare al presente provvedimento la massima pubblicità fra la cittadinanza attraverso i consueti

canali di comunicazione istituzionale;

di trasmettere copia della presente ordinanza alla Rappresentanza Sindacale Unitaria, ai

Responsabili di Settore e all'Ufficio del Personale, perché provvedano alle disposizioni necessarie

per garantire la corretta esecuzione dell'ordinanza e garantire la corretta organizzazione del lavoro

degli uffici in funzione dell’esigenza di continuità dell’azione amministrativa;

di pubblicare la presente ordinanza all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale del

Comune di Morro d'Oro, ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza amministrativa.

Morro D’Oro, 28.07.2025

Il Sindaco

REGISTRO DI SETTORE N. 33 del 31/07/2025 Pag. 2 a 3



                 Dott.ssa Sulpizii Romina

Morro D'Oro, lì 31/07/2025 Il Responsabile di Servizio

DOTT.1 SALVI GIANLUCA

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa è 
sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n.3 D.Lgs. n. 39 del 12 
Febbraio 1993.

REGISTRO DI SETTORE N. 33 del 31/07/2025 Pag. 3 a 3


